De uno hum ore in d iv ers is  locis intra vasa putrefacto fit febris, 
que dicitur causon continua e t com posita. D icitur autem  causon  
a caumute, quod est incendim i), eo quod hec febris u rit in modum

ignis.Fit antera causon de colera putrefarla in subtilissimis venis o- 
ris, stomachi, pulmonis, cordis et  epatis.

Urina ergo in colore rubea vel flammea intensa, mediocriter t e 
nnis ad tenuitatem magis accedens, cum multa spuma superius si
ne obumbratione et lividitate, que proveuit propter multumfervo- 
rem, causon significai

Patiens calore infestatur continuo et in humore colere acuti*, vi- 
giliarum instanlia et dolore fronlis acutissimo. Habettamen matu- 
tinam requiem non tamen piene mundam remissionem , u t  inquit 
Galenus.Cujus ratio rei in subsequentibus assignabitur. Sinthoma- 
ta vero colere piene sunl intensa.

Patienti igitur ab ipso principio sic est subveniendum quemad- 
modum laboranti duplici tertiana. F iat competens minutio de ve
na epatica dexteri bracini Facta minutione detur sciropus rosaceus 
vel violaceus cum trifera. Utalur patiens dieta tenuissima, pane et 
aqua , farre ordei , e t bis similibus. Utantur hoc sciropo: omnes 
herbe diuretice, pruna et viole, semen papaveris albi, semina por- 
tulace, lactuce, scariole, semina melonis, citreoli, cucumeris etcu-  
curbite, semen malve, semina citr inorum , semen bombacis, spo- 
dinm berberi e t  sandali albi e t ru b e i .  Hec omnia bulliant in aqua 
mellonis palestini vel in aqua cucurbite,ve! in aqua simphii, apposito 
deinde zucaro fiat sciropus. Hoc sciropo utatur patiens cum aqua 
frigida usque ad quintum diem. A quinto die in antea apposita 
lertia parte uncie reubarbari eo patiens u ta tu r .  Fiat et epitima su
per epar de suco sempervive portulace vel vermicularis, e t  
cucurbite, et eimballarie, rasure cucurbite , suco campolorum vi- 
t i s , agresta , de sandalis albis e t  rubeis , aqua rose , oleo viola
ceo et rosaceo, albumine ovi. In vigiliarum inslantia propina: mal
va, herba viole, rose. Fomenlum cassilago , frondes salvie , frondes 
lactuce bulliant in aqua; ipse patiens manus e tpedes abluat, tibias 
et faciem prò acutissimo dolore frontis. F iat ablutio cum aqua de- 
coctionis rosarum, ungatur populeon vel cum oleo rose, vel viole, 
vel cum prediclis sucis: ilem ad somnum provocandum fiat hoc e- 
prtima. Recipe masticem, olibanum, jusquiamum, opium ,  radices 
mandragore, semina papaveris albi: terenda tc rantur ,  et cum albu
mine ovi, e t aqua rose, e t  lacte mulieris nutrienti* puellam com- 
misceantur; vel etiam cum oleo rose vel viole, e t  sic fronte et tem 
poribus apponatur. Competens etiam potest fieri purgatiocum  de- 
coctionc miroballanorum citrinorum et alioruin.

De Sinochide et Causonidc.

Febris continua composita facta , de diversis humoribus in uno 
loco intra vasa pu trefac tis , est sinochides et causonides. Fiunt au 
tem tam sinochides quam causonides ex sanguine et colera. Sed si
nochides ex majori parte sanguinis e t  minori colere, causonides ex 
majori parte colere e t minori sanguinis. Urina igitur in colore sub- 
rubicunda, in substantia mediocriter tcnuis, vel mediocriter spissa

cum multa spuma causonidcm significat. Urina ig itu r in  colore ru 
bicunda, in  substantia spissa sed equ aliter  cum  aliquantula spum a  
sinochidem  sign ificat. Laborantes ig itu r tam sinochide q u am cau- 
sonide com m unia habent sinthom ata sanguinis, e t  colere , sed la- 
borante causonide plurasigna colere e t  intensiora, pauciora san
gu in is e t  rem issiora. Sed laborante sinochide plura sanguinis e t  in -  
tenslora, minora colere e t  rem issiora. D icit tamen Galenus in Pas
sionarlo: Quod sinochides e t  causonides e t  causon m atutinam ha
bent requiem  non tamen plenam , mundam rem issionem . Cujus rei 
ratio  hec est: hore sanguinis sunt ab hora i x  noctis usque ad ter
tiam  d iei. In causon nulla fit sanguinis putrefactio . Sanguis autem  
in ferius estam icu s naturalis mem brorurn, ex  quo membra nutrian- 
tu r , restaurantur et confortantur. Unde m em bra om nibnssic v iri- 
bus nutriuntur ad sanguinis reparatione. A quo puro sanguine dum  
membra asperguntur et confortantur , confortata resislun t febrili 
nocum ento. In sinochide autem  et causonide si in utroque sangui
nis fiat putrefactio  , m ajor tam en pars sanguinis pura e t sincera  
rem anet. E x  quo m em bra in horis sanguinis, scilicet in mane con- 
sperguntur ex  eo , e t confortantur; confortata febrili resistunt no
cum ento. In causonide vero nulla fit sanguinis purificatio: ergo non 
im m erito  dum in  horis ipsius eo  tam quam puro m em bra asper
guntur e t confortantur. Confortata febrili resistunt nocum ento prò  
nim io tam en ealoris acum ine et excessu  non ita plenarie resistere  
possunt, et ideo non piene mundam habent rem issionem .

C ura . —  Patienti ergo  ab ipso princip io  sic e s t  subveniendum  
ut in laboranti sinocha e t causon.

D e febribus continuis et com positis.

F ebris continua e t com posita facta de d iversis hum oribus in  
diversis locis intra vasa putrefactis est em itr iteu s. D icitur autem  
em itriteus ab e m iquod est m edium , e t  triteus quod est tertiana. In
de em itr iteu s, quasi m edium  tertian e, eo quod habet m ed iam su e  
m aterie tertiane , sc ilicet coleram  e t alteram  m a ter ie . L icet au
tem  secundum Constantinus (I )  in l ’antegni diversas sunt em itr i- 
teorum  species- Galenus autem  non nisi iij d icit esse  em itriteorum  
species, sive minorem, medium e t  m ajorem . Minor autem  em itr i
teus habet fieri de cholera putrefacta ex tra  vasa et flegm ate intus ; 
ir.edius de cholergi putrefacta extra  vasa e t flegm ate extra ; e t  
m ajor de melancolia putrefacta intra vasa e t cholera extra : iinde 
versus (%)■

P arrus em itriteus in ven is flegma recumbit;
E vterius colera m editi« con vertilu r. l i t i
Pessim us humor inest, mnjora fe l coquit ex tra .

(1) La citazione dell'opera  noi CoJ. F io re rt.
(2) l yersj leggonsi net solo Cod Parig . 6y61.

Hec autem species per urina? dinnscnntur Urina in calore ru- 
fa vel subrufa , in substantia merliocriter spissa et superius li
vens, minorem significat emitriteum. llle ergo vel illa, cujus est 

orina quantum est in colore e t  substantia urine , 
continuo calore debet infestari, e t particulari typo , in  nocte gra- 
viusquam in die, quotidie quod provenit p ro p te r  impetum tleg- 
matis, oppressione oculorum lì palpebrarum. Sero debent in fr i
gidari extremitótes et postmodum calor fortius invadere Patienti 
igitur ab ipso principio sic est subveniendum , u t  in laborante (I) 
cotidiana de flegmate salso. Notandum tamen est quod in his for
tissime debet fieri fricatio in volis manuum et peduum, estivo ve
ro et calido tempore cum sale et aceto; h y em ee t  tempore frigido 
cum aqua salmacinata tepida et sale.

Urina vero in colore rubea vel subrubea , in snbstantia medio- 
criter tenuis vel mediocriter spissa, superius livens, medium em i
triteum significat. Laborantes medio emitriteo continuo calore in- 
festantur: sed de tertio in 'tertium diem gravius e t  particulari t y 
po, quod provenit propter impetum colere existentis intra vasa. Ad 
quorum intrinsecorum adiutorium extrinseca membra tamquam 
nobilia spiritati! e t  calorem ad se emittunt adcoadjuvamentumeo- 
rnm spi ritti e t  calore pauperata frigescunt (2 ).

Patienti igitur ab ipso principio subveniendum est ut in labo- 
ranti minori emitriteo. Sed tamen laborantes medio collocandi sunt 
in domo obscura et frigida: laborantes majori in domo clara.

Urina vero in colore livida , viridi* , vel nigra , quod prove
nit propter adustionem nimiam vel morlificationem, et in substan
tia spissa , majorem significat emitriteum. l ’atiens calore conti
nuo infestatur acutissimo et de quarto in quartum  gravius, a nona 
bora diei, precedente particulari typo; cujus antem emitritei im 
possibili* curatio et ne dum istius imo etiam aliorum dnorum. Un- 
de Galenus inquit: « Scitote omnes emitriteos potiusdivina quam  
» humana manu curari n. Major autem emitriteus prima secunda 
terl ia  aut quarta interficit.

De apostematibus eoncomilantibus febribus.

Execulo traclatu febrium suflìcienter , agendum est de aposte- 
matibus, tum quia apostemata febres comitantur , tum etiam quia 
quedam febres per apostemata determ inantur : et prius agendum 
est de apostematibus cerebri , quia dignius est quolibet membro 
corporis. Licet apostematum cerebri varie s int species, tamen eo- 
rum nomina non habemus nisi de duobus , scilicet frrnesis e t  li- 
targie- lrenesisest apostema,quod proprie fit in frenibus cerebri, 
idest in pannieulis, scilicet in piam matrem et in duram laatrem

(1) Not Cod. Tur. figfiS: duplici quartana,
(a) Se^ue una cassatura nel t’oil ce.

in anteriori cellula capitis (I ) . In illis panniculis cerebrum  frenan» 
tibus e t obvolvantibus m ateria co llig itur, non in cerebri substan
tia ut quidam  d icunt. Et dicitur Frenesis a freno quod e3t m ens ,  
quod in  hac passione m axim e mens led itur. L itargia vero est apo
stem a quod fit in posteriori cellula capitis (2) ; e t  d icitur litargia  
a lethes , quod est oblivio, eo quod patientem  reddit obliviosum .

D e frenesi.

Frenesis alia vera  e t  alia non vera . Vera frenesis e st illa , que  
habet fieri de colera in anteriori cellula capitis ad apostem a colle- 
cta. Non vera que fit de alio hum ore , sc ilicet de sanguine vel 
flegm ate, vel melancolia vel fum ositatibus petentibus superiora , 
vel alio hum ore sp iritum  naturalem inficientibus et im m utantibus  
secundum  se. Vera autem  cum fiat in acutis febribus, sic per u ri
nam ipsius habeatur notitia . S i ergo  p reced en te  urina colorata  
e t tenuis, vel m ediocriter tenu is, vel m ed iocriter  spissa s iseq u a -  
tur urina discolorata et tenuis signum  previum  est ad frenesin si 
egri non sequitur alleviatio . Q ueritur tam en h ic , quare laborantes 
frenesi habeant urinam  discoloratam  e t tenuem , cum frenesim  fe 
bris sequa tur acuta, e t  caliditatis sit urinam  colorare. Ad hoc re- 
spondet Isaac in  libro U rinarum , dicens « C alore igneo  e t ex tra - 
» neo urina non tingitur sed naturali, e t  si enim  febris sit con ti-  
» nuus calor non tam en naturalis im o extraneus iudicatur ». 
Quod probat Constantinus dicens a Putredo et corruptio  substan- 
» tialis hum iditatis corporis perturbationem  et ebullitionem  ex -  
» tranee caliditatis in corpore effecta, ita  tam en naturalis color in  
» hoc difiert a febrili, quia calor febrilis subjecto m anente p e r i i ,
» naturalis vero non ». D upplici ergo  de causa urine discoloratio  
fit in frenesi tum  e x  febrilis caloris acum ine, tum  ex  caloris natu
ralis dupplici defectu . A gens calor febrilis in hum orum  et urine  
m ateriam  cum m ulto acum ine ipsam dissolvendo e t  resolvendo sub- 
tiliat et actenuat. Unde dum  calor naturalis in ea non in ven it co- 
herentiam , suum cffeetum in ea non potest co n seq u i, u t resolven
do terrestres e t  aquosas partes in igneas e t  aereas; e t  eas m ultip li- 
cando, possit urinam  reddere coloratati), quod patet in ex tr in se-  
cis; aer enim  ex istens in  cacum inibus m ontium  liberarti habensexa- 
lationem  ven torum su btilia tur; unde dum sol in ea non in ven it co- 
lierentiam  non potest ipsam calefacere, ideoque in frigidatur : de- 
fectus vero naturalis caloris habet fieri circa locum generation is u- 
rin e . Calore ig itu r  m ulto  febrili dum substantia corporis dissol
vitur et consum itur, que caloris naturalis iudicatur fom entum , ca 
lor naturalis d efic it, sed deficiente calore naturali contrarie qua- 
litatis insurgit v ig o r , e t  fit intensior scilicet frigiditatis per fr ig i-

f i )  In. . . . .  dicunt dal Cod. P ar. 69G3 . Ciò che segue ne! solo Codice 
Fiorent.

(s) Et . . • . obliviosum nel Cod. Fior.

ditotem urine ignearum et aerearum partium fit condensatio in 
(iquosas et aquosarum partium in terrestres, quare urine sequitur 
discoloralo per frigiditatem habentem motum ad centrimi, et per 
sicoitatem idem operantem,mcatuum urinaliumfitconstrictio, un- 
de urina discolorata et subtilis vel tenuis egreditur. Item cerebrum 
membrum sensibile est a quo totius corporis seusibilitas inest vel 
miuislratur. Unde cerebrum quod est ceteris membris principale , 
cum patitur, inferiora membra tamquam in quantitate rninus no- 
bilia, spiritum et calorem a se emittunt ad coadjuvamentum no- 
bilis membri,  scilicet cerebri. Spiritu igitur et calore paupertate 
frigescunt, et interdum, sicut predicanti est, urine sequitur disco
loratio per frigiditate, dum frigiditas exbibeat in epate.

Sinthomata frenesis sunt ista: dolor continuus et acutus propter 
sensibilem lesionem illatam cerebro, quia spiritus animalis cogitur 
impetuose m overi ,( l)e t  non habens liberam exalationem distempe- 
ratur in calore; alienatio mentis propter multitudinem fumosita- 
tum inOcientium cerebrum et spiritum animale secundum se ; vi- 
giliarum instantia propter materiei siccitatem et humiditalis con- 
sumptione facta, non possunt in eodem loco morari, propter subti- 
litatem spirituum levigantum ; motus oculoru.n vel propter insa- 
niam, vel propter acutas fumositates , que , dum per oculos traii- 
seunt mordicant ipsos e t  raoveri compellunt ; mauuum fiequens 
motio ad faciem, tamquam si aliquisab extrinsecis lesionem infer- 
ret; amentia, vel quia materia illa furiosa petens cerebrum tran- 
sit per nervos qui a cerebro ad brachia diriguntur,  e t eos pungen
do et mordicando cogunt moveri, putantes ex hujusmodi motu le
sionem evitare

Cura.— Patienti igitur ab ipso principio sic estsubveniendum: 
ponatuv patiens in loco obscuro, picturis vacuo, non adsirit d iver
si vultus horninum, neque diverse confabulationes. Ligetur etiam 
ad pedes l e d i , si necesse fuerit. Fiat abrasio cap it is , qua facta , 
inungatur caput cum oleo violarum e t  rosarum, lacte mulieris nu- 
trientis puellam , mixtis succo rasure cucurbite , succo solatri et 
agresta, succo campolorum vitis, vel oleo mandragorato et his simi- 
libus. Catulus scissus per medium, vel agnus, vel edus, vel pullus, 
vel pulmo pecorinuscapiti superimponalur.Herba que dicitur casula 
cord is , seu casia in aqua madefacta frequenter capiti superimpo- 
natur. Fiat fortis frictio in volis manuum et pedum cum aceto et 
sale, vel aqua salsa vel salmacina. Fiat cristere primo mollitivum, 
deinde mordicativum. Sternutatio provocetur cum piretro  , vel 
cum euforbio , vel cum ellebore , vel eum pipere , vel piretro et 
mastice mixtis. Somnus provocetur cum predicto emplastro, pro- 
vocetur tluxus sanguinis e naribus. Sanguinis suge fronti et tem
poribus opponautur et naribus. Sint tamen de oleo vel aceto ma- 
defacte.

Solet predicte questioni lalis fieri objcctio. Cum calore febri-

( i )  E t . . . rat ore dal Cod. Par 6j 63, 
Voi. III.

li urine non fiat coloratio, quare febriens non dum Cactus freneti- 
cus habet urinam coloratam, et sanus fortem  habens calorcm  cir
ca locum generationis urine; urinam  non habet coloratam  Ad hoc 
notandum  et quod solo naturali calore urine fit coloratio; calor e* 
nini naturalis in hoc d iffertab  accidentali, quoriiam naturalis tan
tum dissolvit de re , quantum c o n su m it, innaturalis vero m agis 
dissolvere quam consum ere valeat. Materia egritudin is aut est in 
diafragm ate locata, aut infra, ant supra-Dum  lum us resoli itur ab 
ipsa materia , ex c itst calorem naturalem  accidentalem  , qui calor 
febrilis intim atur epati e t  dissolvit m ateriam  urine m agis quam  
valeat con stm ere. In re dissoluta calor naturalis, e tsi deb ilis s i t , 
dissipai coherenliain  , quare m ultipliratio ignearum  parlium  u ri
nam contactu colorai; e t quia in sanis hotninibus tantum  dissolvit 
quantum sufficit consum ere, non ita subtiliatio  fit, im o potius in - 
spissatio: unde effectum caloris non potest consegu i, nec per disso- 
lu lionem  hec fit, sic obediens u t m oltiplicando igneas p artes, u r i
nam de facili colorai
Nola f  \J  de frenesi secundum Rasim: S i urina fu e r it a lba , cito egrum  

inori pro tcn d it et, si una vice riserit e l a lia  / le v e r i i , cum procu l 
dubio mori significat. Ip ocra ter, vero II libro de morte su b itanea  , 
retali/, quod si in sinistro pollice frenetici fabe sim ili ludo citrina 
el dura apparve rif, et conlingeril, infirmum aut inferius so lv i in d ie  
r i j  m onetar. U tile est buie infirm itati sanguinem e x  nasi ex it enti
tà te eum vena que est in frontis m edio extrahere.
In frenesi autem  non naturali que fit de flegm ate, non tanta est  

urine discoloratio e t  attenuatio. Adest vrgiliarum  instanlia cum  
quadam oppressione. In frenesi vero , quae fit de sanguine ad m i
nor adest discoloratio e t  attenuatio. Adest etiam  vigiliarum  instan
tia cum m inori oppressione, quam in frenesi de flegm ate . l ì t  pa- 
tientibns eodem  modo subveniendum  est ut in laborautibus iu  v e 
ra frenesi.

Ve litargia .

Litargia est alia vera  e t alia non vera. Vera litargia  fit de h u 
m ore flemmatico, non vera que fit de aliis hum oribus. Vere autem  
liturgie sic per urinam habeatur notitia . P reced en te enim  urina 
colorata e t m ediooriter spissa ut apparet in m inori em itreo , si u- 
rine sequitur discoloratio , litargiam  sign ificat. U nde talis dalur 
regula: Urina ig itu r in colore alba, in substanlia spissa, preceden
te urina colorata et m ediocriter spissa sine egri alfeviatione in fe
bre acuta litargiam  sign ificat. Cur urine fiat d iscoloratio, palet ex  
prem issis: sed quare fiat inspissatio ? D icim us enim  quod , licet 
aliorum hum orum  in multa q u an lita te  fiat generatio in ep a te . m a
xim e tam en flegm alis tam quam hum oris sem icrudi nec indigentis